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  بزرگ ترین جشن و رویداد نوري کشور با عنوان تهران زیبا به همت سازمان زیباسازي شهر تهران به مناسبت ایام شعبانیه و استقبال از نوروز در بوستان ملت برگزار مي شود.
عکس: پانته آ نیك زاد، باشگاه خبرنگاران جوان

سال ۱۴۰۱ با فراز و نشیب های اجتماعی فراوانی به پایان رسید. شاید یکی از دستاوردهای 
امسال، توجه به ســاختار نظام حقوقی و قضائی کشور و روشن شدن نقاط قوت و ضعف 
آن بود. گاهی این احســاس به جامعه حقوقی دســت داد که قوانیــن و مقررات و نظام 
دادرســی نیاز به بازنگری دارد. بررســی جزئیات نیازمند نوشته ای مفصل خواهد بود؛ در 
اینجا به بررسی اصلی ترین تحولات در پنج محور قوانین و مقررات، آرای وحدت رویه دیوان 
عالی کشور، تصویب نامه های رئیس قوه قضائیه، روند رسیدگی پرونده های مهم و سرانجام 

وضعیت کانون وکلای دادگستری می پردازیم.
نخست، قوانین و مقررات: مجلس شورای اسلامی در ۱۲ ماه گذشته بیش از ۴۰ قانون 
را از تصویب گذراند. متأســفانه این نگاه بین نمایندگان مجلس وجود دارد که با تصویب 
قانون می توان مشــکلات را حل کرد کــه نتیجه آن تورم قانون گذاری بوده که تســلط بر 

قوانین را حتی برای کارشناسان هر گرایش حقوقی دشوار می کند. تنها به چند قانون مهم 
می پردازیم. قانون پر ســر و صدای «تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار» در ۳۰ فروردین به 
تصویب رســید که هر یک از مواد پنج گانه آن، یک قانون مادر را اصلاح می کند. تغییر در 
نحوه جذب در کانون سردفتران، کانون کارشناسان رسمی دادگستری و کانون وکلا از جمله 
این اصلاحات بوده که در عمل دچار چالش شده است. ۲۱ اردیبهشت قانون «تغییر ساعت 
رسمی کشور» نسخ شد و دیگر دولت مجاز به تغییر ساعت رسمی کشور نیست؛ در نتیجه 
از اول فروردین سال آینده ساعت به جلو کشیده نخواهد شد. بر مبنای قانون «نحوه انتصاب 
اشــخاص در مشاغل حساس» مصوب ۲۰ مهر، داشتن تابعیت مضاعف همسر و فرزندان 
مانع از انتصاب به برخی سمت ها خواهد شد. قانون «نحوه تشکیل و فعالیت تشکل های 
صنفی- تخصصی» مصوب ۱۷ بهمن، ســازوکاری جدیــدی برای فعالیت اصناف در نظر 
گرفته اســت. دوم، آرای وحدت رویه دیوان عالی کشــور: به شــکل رسمی تا نیمه اسفند، 
۹ رأی منتشر شــد. انتشــار آرای وحدت رویه به کندی صورت می گیرد و این موجب شده 
افرادی که به قضات حاضر در جلســات دسترسی دارند، زودتر از اطلاع رسانی رسمی، در 
صفحات اجتماعی مانند اینستاگرام موضوع را نشر دهند. خلاصه این آرا عبارت اند از: حق 
تجدیدنظر خواهی دادستان در جرائم قابل گذشت تا زمانی که شاکی اعلام گذشت نکرده 
اســت؛ با اســقاط حق تجدیدنظرخواهی در مهلت تجدیدنظر می توان فرجام خواست؛ 

اسقاط حق فسخ «غبن فاحش» مانع از اعمال فسخ در «غبن افحش» نیست؛ غیر مستمر 
تلقی شــدن بزه تغییر غیرمجاز کاربری اراضی؛ تسلیم به رأی با هدف کاهش مجازات در 
صورت عدم تجدیدنظرخواهی شــاکی ممکن اســت؛ از تاریخ اثبات اعسار محکوم علیه 
محاسبه خســارت تأخیر تأدیه چک متوقف می شود؛ معاون دادستان یا دادیار مانند خود 
دادســتان حق اعاده دادرسی دارند؛ منظور از «سابقه محکومیت قطعی» در قانون مبارزه 
بــا مواد مخدر «محکومیــت قابل اجرا» اســت؛ مرجع ابطال مصوبات موردی شــورای 
اســلامی شهر در امور شــهرداری نیز دیوان عدالت اداری اســت. سوم، تصویب نامه های 
رئیس قوه قضائیه: بر اســاس اطلاعات ســایت «روزنامه رسمی کشور»، در امسال تنها ۱۰ 
تصویب نامه از سوی رئیس قوه قضائیه صادر شده است که عمده آن مربوط به آیین نامه ها 
و دستورالعمل های اجرائی قوانین بوده و کمتر موردی در زمینه تغییر راهبردها و رویکردها 
(مانند آنچه در گذشته انجام می شد) دیده می شود. آیین نامه تعرفه خاص خدمات پزشکی 
قانونی، نظام نامه دفاتر ازدواج و طلاق و آیین نامه اجرائی دفاتر و کانون خدمات الکترونیک 
قضائی مهم ترین این تصویب نامه هاست. در فروردین آتی باید منتظر بخش نامه تعیین نرخ 
دیه با توجه به افزایش شدید نرخ تورم باشیم.  چهارم، پرونده های مهم: با شروع اعتراضات 
اجتماعی در شــهریور که تقریبا همه نیمه دوم ســال با فراز و فرودهایی ادامه داشــت، 
پرونده های زیادی برای معترضان عادی و برخی چهره های سیاســی و رســانه ای مشهور 

گذری بر مهم ترین رخدادهای حقوقی سال ۱۴۰۱

افراسیاب پس از گریختن از برابر کیخسرو و پس از ترك گنگ دژ، یکه و تنها در 
شــکاف کوهی آشیانه گرفت و هیچ نمی دانست که این کوه خاستگاه درد و رنج 
اوســت. افراسیاب در آن آشیانه ناله و زارى می کرد که هوم، زاهد پشمینه پوش، 
بانگ ناله او بشــنیده، به بند کشیدش. شاه توران، به زارى به هوم گفت: «تو مرد 
هوش و خرد و پرســتار آتش و فرمان بر یزدان پاك هســتی، در این جهان از من 
چه می خواهی؟» هوم در پاســخ گفت: «این شکاف جایگاه آرامش تو نیست که 
همه جهان سراسر در پی تو هستند. کدام شاه در همه گیتی برادر خویش را براى 
مردانگی اش می کشــد که با ریختن خون برادر به مردى و مردانگی پشت کردی 
و با آیین مردمی درشــتی. کدام شاه با دست خویش، شاهی دیگر را کشته است 
که با نوذر، شــهریار ایران چنین به ســتم رفتار کردى و چگونه توانستی پاك ترین 
و برتریــن جوان ایران زمین، ســیاوش را بی گناه، گوســپندوار ســر بریده، خونش 
بریزى؟». افراسیاب در پاســخ گفت: «تو مرد دانش و خرد هستی و می دانی در 
همه گیتی هیچ کس بی گناه نیســت و همه آنچه روى داده، خواست سپهر بلند 
بوده که از من درد و رنج و گزند آید و کس را توان گذر از فرمان یزدان نیست. تو 
بر من ببخشاى که درمانده و در خود مانده ام؛ گرچه می دانم چون به ستم روى 
آوردم، نخســت بر خود ســتم کرده ام. من نبیره فریدون فرخ هستم، چگونه مرا 
به بند می کشــی؟ چگونه می خواهی خوار و زار به جایی ببرى، آیا در روز شمار 
از یزدان پاك، باکت نیســت؟» هوم گفــت: «اى مرد بدگمان بدان که از روزگارت 
چندان نمانده و سرنوشــت تو را کیخسرو روشن خواهد کرد». سرانجام دل هوم 
از زارى هاى افراســیاب نرم گردید و بند کمند را سست گرداند و افراسیاب از این 
دلســوزى بهره گرفتــه، خود را به دریا افکند. در این هنگام گودرز کشــوادگان با 
فرزند خویش، گیو آزادگان از آنجا می گذشتند و هوم را کمند به دست دیدند که 
سرگشــته و پریشان به دریا خیره شــده. گودرز با خود گفت آیا این مرد پرهیزگار 
می خواهد از دریاى چیچســت [اورمیه] ماهی بگیــرد، آن هم با کمان! گودرز از 
هوم پرســید: «اى مرد پرهیز و پاکی، چه در سر دارى که این گونه پریشان با کمند 
اینجا به تماشــا ایســتاده اى؟» هوم در پاســخ گفت در فراز کوه خانه اى دارد و 
شــبانگاهان به نیایش بوده که آواى مســتمندى را می شــنود که نزد یزدان پاك 
به زارى ســخن می گوید و چون به آن آوا نزدیك می شــود، درمی یابد این ناله ها 
تنها از افراسیاب می تواند برخیزد، ناگهان به جان پناه افراسیاب راه یافته، او را به 
کمند کشــیده، دو دســتش را می بندد و از کوه به دامنه می کشاندش و سرانجام 
از بسیارى ناله اش، کمند را سست می کند. افراسیاب از این دلسوزى بهره گرفته، 

می گریــزد و در دریا پنهان شــده و هرچه می جویــد، او را نمی یابد. گودرز و گیو 
پس از آگاهی از پنهان شــدن افراســیاب در دریا به آذرگشسب رفتند و کاووس و 
خسرو را که به نیایش بودند، آگاه گرداندند. آنان شتابان خود را به هوم رساندند 
و چون آن زاهد، شــهریاران ایران را بدید، آنــان را آفرین خواند و از جهان آفرین 
بلنداى نام شــان را آرزو کرد و ســپس همه آنچه روى داده بود، براى کاووس و 
کیخســرو بازگفت و افزود: «اکنون افراســیاب در جایی در این دریا پنهان گشته، 
باید او را یافت و پی او را در این گیتی بزد و تنها راه بیرون کشــیدنش از کمین گاه 
آن اســت که گرسیوز گجسته را در بند و فشار به اینجا آوریم و چون ناله گرسیوز 
را بشــنود از آب بیرون آید؛ به یارى به برادر». کاووس فرمان داد، همان کنند که 
هوم پیشــنهاد داده بود. گرسیوز گجســته را بیاوردند که همه آشوب و رنج از او 
برخاســته بود و به دژخیم گفته شــد او را آزار دهد تا فریاد بــرآورد و با بانگ و 
فریاد او افراسیاب را از نهانگاه بیرون آورد، به یارى رساندن برادر. افراسیاب چون 
بانگ برادر از خشکی بشنید، آن بانگ بر او تلخ تر از مرگ آمد و خود را نشان داد. 
گرسیوز چون افراســیاب بدید، به زارى با دو دیده گریان گفت: «اى سرِ نامداران 
و تاج بزرگان، چه شد آن شکوه و بزرگی، چه شد آن آیین و تخت شهریارى، چه 
شد آن تاج و آن بسیارى سپاه، چه شد آن آوازه در رزمگاه و بزمگاه که اکنون در 

دریا پناه گرفته اى؟».
چو گرسیوز او را بدید اندر آب/ دو دیده پر از خون و دل پر شتاب

فغان کرد کاى شهریار جهان/ سر نامداران و تاج مهان
کجات آن همه دانش و زور دست/ کجات آن بزرگان خسروپرست

کجات آن به رزم اندرون فر و نام/ کجات آن به بزم اندرون کام و جام
افراسیاب چون سخنان گرسیوز بشنید، زار بگریست و پاسخ داد همه گیتی را 
درنوردیده تا شــاید از این بخت بد بگریزد و اکنون نبیره فریدون و پور پشنگ، سر 
در کام نهنگ فرو برده. آن دو می نالیدند و می گریســتند که هوم در خشــکی اى 
در میانه آب، افراســیاب را بدید و دیگربار کمند برگرفت و شهریار توران را به بند 
کشیده، او را به کناره دریا کشاند و آن شهریارى را که همه فرّ و شکوه بود، خوار 
و درمانده به خســرو سپرد. افراسیاب چون در برابر خسرو ایستاد، با اندوه گفت: 
«همــه آنچه اکنون بر من آمده، در خواب دیده بودم و ســپهر بلند آنچه را براى 
من نوشــته بود، در خواب برایم بازخوانی کرده بود. چرا اندیشه کشتن مرا دارى، 
منی که نیاى تو هستم؟» کیخسرو گفت: «اى بدکنش که سزاوار سرزنش هستی، 
سوداى آن ندارم همه ســتم هاى تو را یک به یک برشمرم و از اغریرث نیکخو و 

نوذر منوچهر و از درد سیاوش بگویم».
چنین داد پاسخ که اى بدکنش/ سزاوار پیغاره و سرزنش

ز جان برادرت گویم نخست/ که هرگز بلاى مهان را نجست
دگر نوذر آن نامور شهریار/ که از تخم ایرج بُد او یادگار

سه دیگر سیاوش که چون او سوار/ نبیند کسی از مهان یادگار
به کردار بد تیز بشتافتی/ مکافات آن بد کنون یافتی

شــماره نوزدهم فصلنامه خاطرات سیاســی (زمستان ۱٤۰۱) 
منتشــر شــد. پرونده اصلی این شــماره بــه دو رجــل تأثیرگذار 
سیاســی معاصر، مظفــر بقایی و حســن آیت و پرونــده دیگری 
نیــز به واکاوی پدیده خســرو گلســرخی اختصاص یافته اســت. 
خاطــرات منتشر نشــده ای از دادگاه دکتــر مصــدق و نوشــتاری 

درباره ســیمای او در شــعر معاصر فارســی، همچنیــن مقالاتی 
دربــاره اعتراضــات اخیــر، از دیگر مطالب شــماره نــوروزی این 

نشریه است.
خاطــرات سیاســی را از روزنامه و کتاب فروشــی ها و ســایت 

طاقچه یا از طریق آبونمان تهیه کنید.

شاهنامه خوانى

شاهنامه خوانى

سریال جومونگ - جووان لی - ۲۰۰۶
امپراتور گوموآ (جان کوانگ ریول): تو به خاطر اینکه مبادا با امپراتوری هان درگیر بشــی، داری تک تک خواسته هاشــونو اجرا می کنی تا اینکه بالاخره 
اونا همه چیزمونو ازمون بگیرن... اون وقت دیگه می خوای چه کار کنی وقتی که هیچ چیزی برات نمونده تا بتونی بهشون هدیه کنی؟ اگه سرانجام اونا 

فرزند، همسر یا زندگیت رو بخوان چی؟ این کارو می کنی؟ چقدر احمقی که فکر می کنی با ضعف و ترس می تونی چیزی به دست بیاری؟!

دیـالـوگ روز

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

تشکیل شد. هر چند با عفو صورت گرفته در ۲۲ بهمن ، بسیاری از این پرونده ها قبل از صدور 
حکم و در مرحله ورود اتهام مختومه شدند، متأسفانه این عفو نسبت به فعالان رسانه ای 
سخت گیرانه اعمال شد و همچنان تعدادی از این افراد از جمله خانم ها نیلوفر حامدی و 
الهه محمدی به صرف انجام فعالیت روزنامه نگاری در زندان به ســر می برند و حتی در 
زمینه تبدیل قرار از بازداشت به وثیقه هم ارفاقی به عمل نیامد. پرونده مهم دیگر مربوط به 
حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی است که جریان رسیدگی به آن پس از مدت های طولانی 
توقف، آغاز شــد و در نیمه دوم سال جلسات متعددی با فاصله کم و حتی روز پنجشنبه 
برگزار شــد و چند روز قبل رئیس ســازمان قضائی نیروهای مسلح اعلام کرد حکم نهایی 
به زودی صادر خواهد شــد. گفتنی است تعدادی از شاکیان در اعتراض به روند رسیدگی، 
شکایت خود را مسترد کرده اند. پنجم، کانون وکلای دادگستری: شهریور، سی و سومین دوره 
انتخابات هیئت مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز برگزار شد. دادگاه عالی انتظامی قضات 
که وظیفه بررســی صلاحیت داوطلبان را بر عهده دارد، نه  تنها افرادی را که در گذشته در 
هیئت مدیره عضویت داشــته اند تأیید نکرد، بلکه وکلای دیگــری را هم پس از نامه اول و 
حتی تعدادی را پس از انتخاب شدن فاقد صلاحیت دانست! علاوه بر این، گسترش دامنه 
محدودیــت تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرســی کیفری (محدودیت در انتخاب وکیل در 
پرونده های امنیتی) از دادسرا به دادگاه، بسیاری از متهمان را از حق انتخاب وکیل موضوع 
اصل ۳۵ قانون اساســی محروم کرد. ابهامات در اجرای قانون تســهیل صدور مجوزهای 
کسب وکار، چالش دیگر پیش رو است. بدبینی به وکلای دادگستری همچنان در نهادهای 
رسمی تداوم دارد. مالیات ها افزایش چشمگیری داشته و در یک کلام رمقی برای وکیل و 

وکالت باقی نمانده است.

افراسیاب در کمند بدکردارى خویش

انتشار نوزدهمین شماره خاطرات سیاسی

شاهنامه پژوه
مهدى افشار


